CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja

feito estudo para a instalação de

Ecobarreiras em determinados pontos

no Córrego Barnabé.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente, que seja feito estudo para a
instalação de ecobarreiras em determinados pontos do córrego Barnabé.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Esta iniciativa visa reter de forma sustentável os resíduos que transitam
superficialmente pelo córrego, contribuindo para a preservação ambiental e a
melhoria da qualidade das águas.

Os resíduos sólidos presentes nos cursos d’água representam um grave

problema ambiental, afetando a fauna e a flora aquáticas, além de comprometer
a qualidade da água e a saúde pública. A implantação de ecobarreiras tem se
mostrado uma solução eficaz para reter esses resíduos antes que eles causem
danos maiores ao meio ambiente.

Sugiro que o estudo de viabilidade considere os seguintes aspectos:

1. Identificação dos Pontos Críticos: Realizar um levantamento

detalhado dos pontos mais críticos do córrego Barnabé, onde a concentração de
resíduos sólidos é maior, para a instalação estratégica das ecobarreiras.

2. Tecnologia Sustentável: Avaliar as tecnologias disponíveis para a
construção das ecobarreiras, garantindo que sejam sustentáveis, de fácil
manutenção e eficazes na retenção de resíduos sólidos.

3. Impacto Ambiental: Realizar uma análise do impacto ambiental da
instalação das ecobarreiras, assegurando que a intervenção traga benefícios ao
ecossistema local sem causar danos colaterais.

4. Manutenção e Monitoramento: Desenvolver um plano de manutenção
regular e monitoramento contínuo das ecobarreiras, garantindo a sua eficácia a
longo prazo e a rápida resposta a quaisquer falhas ou necessidades de limpeza.

5. Educação Ambiental: Integrar a implantação das ecobarreiras a
programas de educação ambiental para a comunidade local, promovendo a

PROT-CMI 3605/2024
02/08/2024 - 10:29
IND 1971/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

conscientização sobre a importância da preservação dos recursos hídricos e a
redução do descarte inadequado de resíduos.

Acreditamos que a instalação de ecobarreiras em pontos estratégicos do

Córrego Barnabé contribuirá significativamente para a redução da poluição
hídrica, a preservação do meio ambiente e a melhoria da qualidade de vida da
população local.

Sendo assim, gostaríamos, respeitosamente, da atenção do departamento
competente para que seja realizado um estudo para avaliar a viabilidade e as
necessidades específicas para a instalação das ecobarreiras de forma
sustentável no córrego Barnabé

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 02 de agosto de 2024

PROT-CMI 3605/2024
02/08/2024 - 10:29
IND 1971/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Anexos:

PROT-CMI 3605/2024
02/08/2024 - 10:29
IND 1971/2024